

Acaba ben mi uyumsuz bir insanım yoksa bazı insanlar mı adamı ileden ıkartıyor? Karşılaştığım olaylar karşısında bu soruyu kendime defalarca sordum. Bir ok insanda varolduđu gibi benim de kendime olan gvenim sonsuz, bu nedenle uyumsuz bir insan olduđumu dŐnmyorum. Burada ikili iliŐkilerimi aılımlayarak megalomanlık yapmak istemiyorum. Beni tanıyanlar bilir. Bilmeyip de merak edenler varsa ok yakında "MUSTAFA HAKKINDA HERŐEY" baŐlıđı altında kendime ait web sitemde benimle ilgili bir ok bilgiye ulaŐabileceklerini belirtmek isterim.

Eđer konuya girebilirim bu bankacılık sektrne ynelik ikinci yazım olacak o nedenle burada bankayı ve bankacıyı sevmeyen bir insan profili de izmek istemiyorum. Kimseye iŐini đretmek durumunda deđilim ama bence herkes iŐini dođru ve layıkıyla yapmak zorunda. Kimsenin beni geimsiz ve kendini beđenmiŐ bir insan olarak tanımaması iin bu kuru bilgileri aktardıktan sonra beni ıldırta olaya gemek istiyorum.

Hafta ierisinde sabah saatlerinde ilemizde bulunan bir banka Őubesine elimdeki eki tahsil etmek amacıyla gittim. Banka memuru gayet kibar bir Őekilde ek bedelinin byk bir kısmının hesapta varolduđunu ancak tamamını demek iin hesabın yetersiz olduđunu syleyerek benden ekin zerinde telefon numarası yazılı aynı bankanın İzmir Gltepe Őubesini aramamı ve ekin akıbeti hakkında bilgi almamı istedi. Ben de Őubeden ayrılarak dıŐarıda cep telefonumdan bankanın Gltepe Őubesini arayıp konuyu ilettiđimde karŐımdaki insan kanımca yetkili birisi olmasına rađmen bir temizliki edasında "kardeŐim saat sabahın dokuz buuđu yatırır herhalde" gibi lakayt bir Őekilde cevap verdi. Őimdi anlayamadığım Őey mesai bir ok yerde 08.30'da baŐlıyorsa sabah sabah, đlen đlen ya da akŐam akŐam gibi ayrı mesai periodları var da acaba ben mi bilmiyorum?

Hepimiz gittiğimiz bir esnaf dkkanında ncelikle nezaket isteriz. İŐyeri sahibinin ya da alıŐanlarının uygunsuz davranıŐları varsa o iŐyerini kara listeye alır bir daha da gitmeyiz. Bunun farkında olan esnafımız ađır lde iinde varolan terbiyeden, ok az bir kısmı da mŐteri kaybetmek korkusundan dolayı bu nezaketi eksik etmez. Peki bu banka da aynı durumu siz yaŐasaydınız ne yapardınız. İlla ki Őikayet edelim de adımız, Őikayeti Muazzez gibi mi anılsın? (ki Muazzez'i bir ok okurum tanır.) Ben Őikayet etmekten bıktım. Gryorum ki bazılarının bıkaađı yok. Anlattığım olayın bir arpıklık olduđunu ve byle kalın kafalı kaba insanların ciddi kuruluŐlarda yerinin olmadıđını dŐnen sevgili okurlarımdan ukala kiŐi niyetine hep bir ađızdan kulaklarını ınlatmalarını diliyorum. Allah lkemiz insanını kr cahillerden ve kaba insanlardan korusun.

(Bir devlet memuru olarak vatandaŐa saygı duyduđuna ve grevini layıkıyla yaptıđına inandıđım, demiŐ İkinici İcra Mdr Osman Filiz'in 35. yaŐını kutlar, yeni yaŐlarını ailesiyle birlikte huzur, mutluluk ve sađlık ierisinde geirmesini temenni ederim.)

Mustafa Ali FIRTINA

(demiŐ  Eyll Gazetesi'nin 14.01.2005 tarihli sayısında yayınlanmıŐtır.)